
 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 18.785, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  

Abre Crédito Adicional Suplementar no     
Orçamento Geral do Município de São Borja,       
no valor de R$ 2.468.640,00 (dois milhões,       
quatrocentos e sessenta e oito mil,      
seiscentos e quarenta reais). 

  

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo               
50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do                  
Município, 

  

 Considerando o artigo 6º, incisos I e II, da Lei Municipal nº 5.601, de 9 de                
dezembro de 2019, que estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o                
exercício financeiro de 2020, e dá outras providências; 

  

 DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei Municipal nº 5.601, de 9 de dezembro de                      
2019 – um crédito adicional suplementar, no valor global de R$ 2.468.640,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil,                    
seiscentos e quarenta reais), para atender a seguinte programação: 

  

 

03 CONSULTORIA JURÍDICA   

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria   



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0001 (73) Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.0001 (40231) Indenizações Trabalhistas 2.000,00 

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   

01 GABINETE DA CONTROLADORIA   

2018 Manutenção das Atividades da Controlador   

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3796) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 500,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2251 Reforma do Centro Administrativo Salvado   

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (179) Obras Instalações 2.400,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2059 Manutenção do Restaurante Popular   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (333) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500,00 



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2264 Manutenção das Ações do Igd-M   

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1091 (3575) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.500,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex   

3.3.5.0.43.00.00.00.00.0001 (40410) Subvenções Sociais 53.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (40422) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (40424) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.500,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2288 Bloco de Proteção Social Básica   



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1113 (40378) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 8.000,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO        
ADOLESC. 

  

2066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu   

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3576) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.500,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   

2236 Fundo Municipal do Idoso   

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1217 (510) Obras e Instalações 4.000,00 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E      
TRÂNSITO 

  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3811) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.400,00 



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E      
TRÂNSITO 

  

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA   

2278 Manut e Conserv Aeroporto Sao Borja   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (2991) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.500,00 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E      
TRÂNSITO 

  

06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM   

2034 Manutenção das Atividades do Funrebom   

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1010 (3830) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 40,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2088 Atenção Básica   

3.1.9.0.94.00.00.00.00.4011 (40287) Indenizações Trabalhistas 10.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

2231 Assistência á Saúde - Média e Alta Compl   

3.1.9.0.94.00.00.00.00.0040 (40321) Indenizações Trabalhistas 11.000,00 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.4501 (40322) Indenizações Trabalhistas 1.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0020 (1299) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisica 27.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2126 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE   

3.1.9.0.94.00.00.00.00.0020 (40344) Indenizações Trabalhistas 22.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2181 Manutenção do Ensino Fundamental - Funde   



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

  

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recursos, para o seu atendimento a redução parcial no valor                    
global de R$ 2.468.640,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais), das seguintes dotações                   
orçamentárias do Orçamento Geral Municipal: 

  

 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0031 (2957) Contratação por Tempo Determinado 100.500,00 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0031 (2959) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.100.000,00 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.0031 (40354) Indenizações Trabalhistas 15.000,00 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO      
AMBIENTE 

  

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E    
PECUÁRIA 

  

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur   

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (1511) Equipamentos e Material Permanente 29.000,00 

03 CONSULTORIA JURÍDICA   

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria   

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00 



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   

01 GABINETE DA CONTROLADORIA   

2018 Manutenção das Atividades da Controlador   

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (105) Equipamento e Material Permanente 500,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2023 Manutenção das Atividades das Secretarias   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (163) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.400,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2264 Manutenção das Ações do Igd-M   

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1091 (468) Material de Consumo 1.500,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex   

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (40403) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.300,00 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40415) Material de Consumo 15.000,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2288 Bloco de Proteção Social Básica   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (40381) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40388) Material de Consumo 15.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1113 (40380) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO        
ADOLESC. 

  

2066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu   



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (492) Material de Consumo 1.500,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO    
SOCIAL 

  

05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   

2236 Fundo Municipal do Idoso   

4.4.5.0.42.00.00.00.00.1217 (509) Auxílios 4.000,00 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E      
TRÂNSITO 

  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (527) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12.900,00 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E      
TRÂNSITO 

  

06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM   

2034 Manutenção das Atividades do Funrebom   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1010 (650) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 40,00 



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2088 Atenção Básica   

3.1.9.0.11.00.00.00.00.4011 (783) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2231 Assistência à Saúde - Média e Alta Compl   

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (1073) Contratação por Tempo Determinado 11.000,00 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4501 (3743) Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES     
SUBORDINADAS 

  

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0020 (2986) Outros Benefícios Assistenciais 22.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1300) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 27.000,00 



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

  

 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2179 Manutenção do Ensino Fundamental - Funde   

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0031 (1453) Contratação por tempo Determinado 100.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0031 (1455) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.115.500,00 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO      
AMBIENTE 

  

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E    
PECUÁRIA 

  

2191 Programa de Saneamento Básico Rural   

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1497) Material de Consumo 14.600,00 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO      
AMBIENTE 

  

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E    
PECUÁRIA 

  

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur   

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (1506) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 14.400,00 



 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

São Borja, 11 de janeiro de 2021. 

  

  

  

  

 

 _____________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 18.805, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021. 

  

Cede a servidora Patrícia Rodrigues     
Carvalho à Câmara Municipal de     
Vereadores de São Borja. 

 

Eduardo Bonotto, 

Reinaldo Menezes Garcia, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

Registre-se e publique-se:Publicado no Diário Oficial      
do Município de São Borja – DOESB       
(www.saoborja.rs.gov.br) em: 

  

http://www.saoborja.rs.gov.br/


 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

  

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, no uso             
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, da Lei Orgânica               
do Município, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica cedida à Câmara Municipal de Vereadores de São Borja, a             
contar de 8 de fevereiro de 2021, a servidora Patrícia Rodrigues Carvalho, servente A1,              
matrícula n° 1745, lotada na Secretaria Municipal da Administração – SMAD. 

Parágrafo único. A cedência é com ônus à Câmara Municipal de Vereadores            
de São Borja. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

São Borja, 2 de fevereiro de 2021. 

  

  

  

Roque Langendolff Feltrin, 

Vice-Prefeito de São Borja 

no exercício do cargo de Prefeito. 

 

Reinaldo Menezes Garcia, 

Chefe de Gabinete. 

Registre-se e publique-se:  

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de São Borja 

 – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/02/2021 

 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


 
 
 
 
 
Ano 4                                  PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 828 

São Borja, Terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021 
 

___________________________________________________________________________ 

 


